Дело № 5-5-279/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 июня  2020 года						       г. Симферополь
	 Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И., с участием лица, в отношении которого ведется  производство по делу об административном правонарушении, - Савкиной Д.В., с участием потерпевшего – Шаманского Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела  об административном правонарушении в отношении
Савкиной Дарьи Владимировны, ДАННЫЕ
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.27 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
					    УСТАНОВИЛ:
	Савкина Д.В. 24.05.2020 года  в 17 часов 15 минут на ул. ДАННЫЕуправляя автомобилем ДАННЫЕ, принадлежащим  ДАННЫЕ., допустила столкновение с транспортным средством ДАННЫЕпод управлением ДАННЫЕ., после чего  в нарушение п. 2.5, 2.6.1 Правил дорожного движения Российской Федерации,будучи участником дорожно-транспортного происшествия, оставила место дорожно-транспортного происшествия.
           В судебном заседании Савкина Д.В. обстоятельства, указанные в протоколе, отрицала, считает, что доказательств ее причастности к ДТП нет. Пояснила, что 24.05.2020 в 17:15 автомобилем не управляла, в ДТП не участвовала. Автомобиль ДАННЫЕпринадлежит – ДАННЫЕ., который в мае месяце попросил ее перегнать авто, так как был пьян. Управляла автомобилем пол дня, возможно 24.05.2020 года. Ранее с ДАННЫЕзнакома не была.
          Потерпевший Шаманский Е.В. в судебном заседании, пояснил, что  ранее Савкину Д.В. не знал. 24.05.2020г. с ул. ДАННЫЕотгонял машину в гараж в кооператива ДАННЫЕ.Дорога на ул. ДАННЫЕузкая, есть карман со стороны встречного движения. Водитель ДАННЫЕдвигалась по встречной, проехала отца, когда приблизилась к нему, резко взяла влево и поцарапала бампер автомобиля, после чего на высокой скорости скрылась с места происшествия. Лицо водителя видел отчетливо, это была Савкина Д.В.. Рядом с трансформаторной будкой находился свидетель ДАННЫЕ., который видел момент аварии и помог найти автомобиль ДАННЫЕ, припаркованный фактически возле его дома. Отец отправился на поиски водителя, а он ждал сотрудников ГИБДД на месте. Не помнит, кто точно принес ему документы собственника автомобиля, которые лежали возле брошенного автомобиля ДАННЫЕ. В июне передал сотрудникам ГИБДД, когда пришел в ГИБДД, документы, до этого он держал их у себя. В ГИБДД  сказали, что знают женщину, которая была за рулем и дали ее контакты, ей оказалась  Савкина Д.В., которую он отчетливо видел во время удара.
Допрошенный в судебном заседании свидетель ДАННЫЕподтвердил указанные обстоятельства, пояснил, что  вечером в праздник Ураза Байрам, ехал с сыном поставить машину в гараж на ул. ДАННЫЕ, был впереди его на узкой дороге. Увидел двигающийся по встречной автомобиль, который внезапно остановился на дороге. Водитель автомобиля вел себя неадекватно -  остановился и стоял. Он вывернул вправо, машина его проехала, но врезалась в автомобиль сына и быстро уехала. Стоящие рядом ребята помогли найти, автомобиль, который был брошен на ул. ДАННЫЕ, в машине никого не было. Он сфотографировал автомобиль, один из парней принес ему документы собственника автомобиля, которые лежали рядом с брошенной машиной. Подъехавшим сотрудникам ГИБДД сказал, где находится брошенная машина. С вероятностью в 90% за рулем была Савкина Д.В., так как помнит девушку восточной  внешности.
Изучив материал об административном правонарушении, заслушав пояснения  сторон, исследовав материалы дела, прихожу к выводу о виновности Савкиной Д.В. в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ.
Виновность Савкиной Д.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ,  подтверждается совокупностью материалов дела: протоколом об административном правонарушении  от 23.06.2020 г.  по ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ (л.д.1), копией определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.8-9) схемой и фототаблицей места совершения административного правонарушения (л.д.10-11), карточкой правонарушения с приложением (л.д. 14-17) копией материалов КУСП №7552 (л.д. 21-30), предоставленных в ходе судебного рассмотрения дела, из которых усматривается, что ДАННЫЕобратился с заявлением об угоне его автомобиля ДАННЫЕ, совершенным 24.05.2020г. около 15:00 часов его знакомой по имени Дарья. Кроме того постановлением от 25.05.2020 г. Савкина Д.В. была привлечена к административной ответственности по ст. 12.3 ч.2 КоАП РФ	 за управление автомобилем ДАННЫЕ, без страхового полиса ОСАГО 25.05.2020г. в 00:27 часов.
Из материалов дела усматривается, что Савкина Д.В. имеет  водительское удостоверение (л.д.31). Ранее привлекалась к  административной ответственности  за нарушение ПДД РФ, а именно по ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №19 Центрального судебного района (вступившего в законную силу 16.07.2019г.)   (л.д. 3).
           Согласно п. 2.5 Правил дорожного движения РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
          При таких обстоятельствах в действиях Савкиной Д.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ, а именно - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места  дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
          При этом мировой судья учитывает, что Савкина Д.В., управлявшая автомобилем, который зарегистрирован на другое лицо, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, скрылась с места дорожно-транспортного происшествия. Такое поведение Савкиной Д.В. мировой судья расценивает именно как такое, которое имело место с целью уйти от ответственности за содеянное. Обстоятельств, которые бы в соответствии с требованиями п. 2.6.1 Правил дорожного движения РФ, позволяли покинуть место дорожно-транспортного происшествия, по материалам дела не усматривается.
          Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Санкцией ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ предусмотрено административное наказание в виде  лишения права управления транспортными средствами либо административный  арест.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения,  учитывая данные о личности  Савкиной Д.В., имеющей на иждивении мать-инвалида первой группы, которое является смягчающим обстоятельством, ранее привлекавшейся к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения РФ, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, прихожу к выводу о возможности  назначения  ей административного наказания, предусмотренного   санкцией ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ, в виде лишения права управления транспортными средствами.
         При этом мировой судья учитывает положения ст. 3.9 ч.2 КоАП РФ, согласно которым административный арест  устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений. С учетом данных о личности Савкиной Д.В.,  мировой судья не усматривает  исключительных оснований для назначения более сурового наказания в виде административного ареста.
В соответствии с п. 31 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» назначение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами за совершение административных правонарушений, предусмотренных главой 12 КоАП РФ, возможно лицам, получившим в установленном законом порядке такое право, лицам, лишенным права управления транспортными средствами, а также лицам, чье право управления транспортными средствами временно ограничено по основаниям, предусмотренным законом (статьи 25, 26, 28 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", статья 67.1 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве").
Срок исполнения административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, назначенного лицу, уже лишенному такого права на основании постановления о назначении административного наказания (в том числе не вступившего в законную силу), начинает исчисляться не со времени вступления в законную силу постановления, а со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее (часть 3 статьи 32.7 КоАП РФ). В то же время необходимо иметь в виду, что сроки назначенного административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами и уголовного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами исчисляются самостоятельно.
          На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
Савкину Дарью Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде  лишения права управления транспортными средствами на полтора  года.
           В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
Срок исполнения административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, назначенного лицу, уже лишенному такого права на основании постановления о назначении административного наказания (в том числе не вступившего в законную силу), начинает исчисляться не со времени вступления в законную силу постановления, а со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее (часть 3 статьи 32.7 КоАП РФ).
            Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя  Республики Крым через мирового судью  в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья                                                                          Попова Н.И.